308 seq. Divite illo Licino s. Licinio, qui quavis nocte incendium domus metuebat, multo felicior Diogenes ille Sinensis Cynicus, qui paucis contentus erat divitiisque spernebat. Huins domus non ardebit; nam dolium, quod in Metroo ipsique pro domo erat, non ligneum, sed fictile ex terra: quam domum si quis fregerit, vel eras, ex argilla et luto fingetur alia, vel eadem conglutinabitur. 40

39. Conf. ad VII, 182. Heins. ad Ovid. Fast. III, 529. Plin. XXXV, 1. Holsten. ad Steph. Byz. *columnae Synnades* ap. Capitol. in Gordiano III, 5.

40. De illo dolio v. Plin. XXXV, 12. Menag. ad Laert. VI, 2. p. 157. et inpr. Sponii Miscell. erud. antiq. ubi dolium quoque depictum videbis.

Cynici nudi, nam Cynicorum humerus alter nudus erat, pallio in alterum rejecto. v. Salmas. de pallio p. 396 seq. *plumbo commissa*, h. e. ferruminatione s. plumbatura, μολυβδόσει. *testa*, dolio fictili. — 311. seq. Nota sunt, quae tradunt Diog. Laert. VI, 2, 6. et Plut. vit. Alex., T. I, p. 671. Ἐν τῷ Κρατείῳ ἡλιουμένῳ αὐτῷ (Diogeni) ἀλέξανδρος ἐπιστάς φησιν, Αἴτησόν με ὅτι θέλεις. καὶ ὡς, Μεγόν, εἶπεν, ἀπὸ τοῦ ἥλιου μειάσθητο. πρὸς τοῦτο λέγεται τὸν Ἀλέξανδρον οὕτω διατεθῆναι καὶ θαυμάσαι, καταφρονηθέντα τὴν ἵπεροψίαν, καὶ τὸ μέγεθος τοῦ ἀνδρὸς, ὥστε τῶν περὶ αὐτὸν, ὡς ἀπήσαν, διαγελώτων, καὶ σκωπότων, Ἄλλὰ μὴν ἔγω, εἶπεν, εἰ μὴ Ἀλέξανδρος ἦμην, Διογένης ἀνὴρ ἦμην. 313. Cf. ad X, 168 seq. Cynici honores et divitias spernebant, docentes solam virtutem sufficere ad vitam beatam. *Diogenes*, cum *Alexandro M.* de veritate regni certabundus, baculo vice sceptri gloriabatur, Apul. Apol. I.

315. 316. v. ad X, 365. 366. ubi eadem leguntur, verba. 316 seq. Si quis tamen a me quaerat, quantus rei familiaris modus esse debeat, *edam*, dicam, respondeo cet. Cf. Horat. Sat. I, 1, 73 seq. — 318. *In quantum*, καθ' ὄσον vel εἰς et ἐς ὄσον s. ἐφ' ὄσον, ut ἐς τι. ⁴¹ — 319. Epicurus honestae voluptatis amator, cuius famam, olim magnopere laesam, hodie alii modo et successu defenderunt, Athenis in horto docere solebat et olere, polenta atque aqua contentus ipso Iove felicior sibi videbatur. Cf. XIII, 123. ⁴² — 320. Socrati penates, frugalis Socratis domus et secta. ante Epicurum. — 321. *Natura*; nam si ad naturam vives, numquam eris pauper, si ad opinionem, numquam dives, Sen. Ep. 16. *Sapientia*, philosophia. dicit ac praecepit.

41. ap. Anacr. III, 25. ubi v. Bernart. ad Stat. Silv. I, 3, 94.
Baxt. Cf. Plin. Ep. X, 75. Ovid. Seelig. ad Virg. Cir. v. 3. 10.
Met. XI, 7. et Ruhnk. ad Vellei. Schrader. Emendat. p. 51 seq.
I, 9.

42. Passerat. ad Prop. III, 21, (al. 20.) 26. Barth. Adv. XX, 20. Sen. Ep. 21. Plin. XIX, 4. et Diog. Laert. in vita Epicuri.

322 — 331. Haec cum indignatione et sarcasmo disputatione ac suadentur. *Videor acribus exemplis te claudere, ut in angustias compellere s. cogere,* Germ. *in die Enge treiben, et Imitari.* Hermot. c. 63. περιέργη με καὶ συνελαύνεις ἐστενόν; vel avaritiam et cupiditates tuas nimis angustis frugalitatis terminis circumscribere: exempla Diogenis, Epicuri et Socratis, quae tibi commendavi, vereor, ne nimis aeria, severa et rigida sint. Quod si ergo haec philosophorum frugalitas austerasque tibi displicerit; *de moribus nostris*, Romanorum huius aevi, misce, admisce, aditnge illi austritati *aliquid*, non multum, ita ut modicis contentus sis opibus, non immensas, ut illi, quaeras. — 323 — 326. Cf. simil. loc. Pers. VI, 78 seq. ibique Casaub. *effice suminam, quam lex Othonis dignatur bis septem ordinibus,* para tibi censum equestrem, quadringenta sestertia, quae ut habeat, qui in quatuordecim ordinibus s. gradibus (orchestrae, in qua senatores sedebant, proximis) sedere cupit, sancitum est lege Roscia theatrali, lata a L. Roscio Othone Trib. pl. a. U. C. DCLXXXVI. Conf. I, 106. II, 117. III, 154 — 9. V, 132.⁴³ Docte autem et εἰρωνικῶς lex dicitur *dignari suminam bis septem ordinibus*, h. c. equestri loco et ordine: nam lege illa proprie quidem non sumnia, sed, qui eam possideret, hoc ordine et honore dignus censebatur; at dignitas haec magis ex pecunia pendebat, quam ex homine eiusque moribus virtutibusque: quo etiam spectat sarcasmus III, 154 — 159.

325 — 329. Si haec quoque summa tibi non sufficit, suine duos *Equites*, h. e. para tibi censum duorum Equitum, et si id nondum satis tibi videtur, trium: sed hoc tibi persuadeas velim, cupiditates avarorum nunquam satiari nec ullis terminis contineri posse. Simillimus locus finisque satirae est ap. Pers. VI, 75 — 80. *Haec quoque*

⁴³ Plin. XXXII, 2. Ernesti rent. ad Suet. Ner. 11. et Döclav. Cic. in ind. leg. p. 55. mit. 8. Mart. V, 59. Ruhnken. ad Vellei. II, 32. Tor-

*summa si rugam trahit extenditque labellum, ut contra
iam reddit in rugam, h. e. multiplicatur, πολλαπλασιάζεται,*
ap. Pers. VI, 79. ubi Casaub. et Koenig verba nostra inter-
pretantur ita: si summa nondum tendit neque explet mar-
spium, sed adhuc hians et laxum est os illius. Hoc ele-
ganter translatum putant a vestibus, quae, quo ditior ali-
quis esset et elegantior, eo laxiores fuerint et fusiores co-
que magis rugatae; (unde *effluit effuso cui toga laxa
sinu* ap. Tibull. I, 6, 40.) at Britanni a sacco, qui, quam
plenus non sit, rugam trahat. Vetus antem Schol. et
plerique intpp. sensum verborum ita expediant: *si haec
quoque summa rugas in fronte tua contrahit, h. e. te tri-
stem facit adeoque tibi displicet, non satis magna videtur.*
Illud arridere potest, quoniam tum v. 327. metaphora, a
veste petita, continuatur, et sup. v. 138. de eadem re di-
citur *pleno quam turget sacculus ore.* Hoc vero, quia
subiungitur *extenditque labellum*, quo non minus aegri-
tudo et mens parum contenta adumbratur; unde Farnab.
non male exponit h. l. „si haec quoque summa te cogit,
quod Angli dicunt, *to bend the brow and hang the lip.*“
Britanni. tamen hoc sumptum existimabat ab iis, qui tam-
quam famelici labra oris extendant ad cibum capiendum.
Poeta etiam alia uti potuit metaphora. *tertia quadringenta,*
tres census equestres, h. e. censum senatorium, quem Au-
gustus ad duodecies sestertium auxit. v. Suct. Aug. 41.
Dio LV. et Plut. vit. Anton.

327 seq. Si nondum satiavi cupiditatem tuam, h. e. si
ea ne sic quidem satiatur, sed si pluribus inhias, plura
concupiscis: nec Croesi, nec regum Persarum, nec Nar-
cissi opes *sufficient animo tuo*, h. e. avidam mentem tuam
explebunt. Poeta toto h. l. cum indignatione loquitur.
Persarum ac Parthorum reges et olim et tum temporis
potentissimi erant iidemque ditissimi. — 330. Claudius
Imp. libertorum praecipue suspexit Posiden, Felicem, Har-
pocratam, Polybinum, sed ante omnes *Narcissum*, ab epi-
stolis, et Pallantem, a rationibus, quos, decreto quoque
senatus, non praemiss modo ingentibus, sed et quaestoriis

praetoriisque ornamenti ornari libenter passus est; tantum praeterea adquirere et rapere, (h. l. *indulsit*, permisit, *omnia scelera cet.*) ut, querente eo quondam de fisci exigitate, non absurde sit dictum: *abundaturum, si a duobus libertis in consortium recipetur.* Haec sunt verba Suet. Claud. c. 28. quae commentarii loco adscripsi. Νάρκισσος μέγιστον τῶν τότε ἀνθρώπων δυνητεῖς μνημάδας τε γὰρ πλείους μνήμαν εἶχε, καὶ προσεῖχον αὐτῷ πόλεις καὶ βασιλεῖς cet. Dio Cass. LX. p. 688. C. uxorem, Messalinam, quae propter adulterium et nuptias cum Silio aliasque flagitia, auctore potissimum Narciso, occisa est, inscio et invito Claudio, qui veniam ei datus erat, nisi libertus ille caedem festinasset. Cf. ad X, 342. Res nota ex Suet. Claud. 26. 29. 39. et impr. Tac. Ann. XI, 12. 26 — 38.

IN

S A T I R A M X V.

1. *Volusius Bithynicus*, e Bithynia oriundus, amicus Iuvenalis, nobis ignotus. Alius *Volusius*, malus poeta, notus ex Catulli c. 36. ubi v. Doering. Alii quoque memorantur Tac. Ann. XIII, 30. et XIV, 56. (ad quae loca v. Lips.) III, 30. et XIII, 25. XIV, 46. Nostrum fuisse eum, ad quem Plut. libellum scripserit πρὸς Βιθυνίον περὶ κλασ, (v. Suid.) suspicabatur C. Vales. — *Quis nescit, qualia demens Aegyptius portenta colat; minus acerbe Cicero Tus. Qn. V, 27. Aegyptiorum, inquit, morem quis ignorat? quorum imbutae mentes pravitatis erroribus quamvis carnificinam prius subierint, quam ibim aut aspidem aut selem aut canem aut crocodilum violent; quorum etiam si imprudentes quidpiam secerint, poenam nullam recusent.* Eundem Aegyptiorem morem cultumque animalium, anguillae, bovis, suum, canis, felis, muris et ibis, asperioribus factiis perstrinxere Antiphanes, Anaxandrides et Timocles, quorum versus nobis servavit Athenaeus VII, 13. p. 300. (VII, 55. T. III. p. 94. 95. ed. Schweigh.) 2. *Portenta*, quae omnigenum Deum monstrarunt Virg. Aen. VIII, 698. *portenticas animalium figuratas Lactant. de orig. erroris II, 14. horriscos quos prodigalia cogunt Credere monstra Deos Prudent. contra Symm. I. Aegyptia illa, non numina, sed portenta Minuc. Octav. p. 236. Conf. Lucian. de sacrific. c. 14. 15. ubi haec portenta deorum ridet: ἦν δὲ ἐσ τὴν Αἴγυπτου ἔλθης, τότε δὴ τότε ὅψει πολλὰ τὰ σεμνὰ καὶ ὡς ἀληθῶς ἄξια τοῦ*

οὐρανοῦ κόμισπόσωπὸν μὲν τὸν Αἰα, κυνοπόσωπὸν δὲ τὸν βελτιστὸν Ἐρυζῆν, καὶ τὸν Πάνα ὄλον τράγον, καὶ τίβιν τινὰ καὶ προκόδειλον ἔτερον καὶ πιθήκον ετ. Eadem vero portenta etiam India coluit: neque dementior Aegypti, quam Graeciae et Romae, religio fuit ob cultum animalium. ¹ Ipsa quoque Roma Aegyptiorum sacra adsevit: quod notat Lucan. VIII, 832 seq. Quaedam autem animalia ab omnibus colebantur Aegyptiis, e terrestribus bœs, seles, canis; ex aquatilibus lepidotus, lutra, anguilla cet.; e volatilibus accipiter cet.; alia a quibusdam populis, ut ovis a Saitis et Thebanis, capra et hircus a Mendesiis, aquila a Thebanis, lupus a Lycopolitanis, hippopotamus a Papremitis cet. ² Haec religionis diversitas saepe odium, rixas, caedes ac bella perperit; ³ quale fuit odium, idque vetus et immortale, ac bellum inter Tentyritas atque Coptitas ortum, quod ins. v. 33 seq. describitur. Simile bellum sua actate exstitisse memorat Plut. de Is. et Osir. Opp. T. II. p. 380. Οἱ Ὀξυογύγιται καθ' ἡμᾶς, τῶν Κυνοπολιτῶν τὸν ὀξύογυγχον ἤχθυν ἐσθιόντων, κύνας συλλαβότες καὶ θύσαντες, ὡς ἵεροιν κατέφαγον. ἐκ δὲ τούτου καταστάντες εἰς πόλεμον, ἀλλήλους διέθηκαν κυνῶς, καὶ ὑστερον ὑπὸ Ρωμαίων πολαζόμενοι διετέθησαν. Romanis quoque ipsis aliquando, simili de causa, adversus Aegyptios arma suisse capienda, docet Aelianus hist. anim. XI, 26. Cf. Pierius hierogl. XXXI extr. Idem Plutarchus l. c. et Diodor. II, 4. tradunt, priscos reges,

1. De religione Aegyptiorum eiusque ritibus v. Creuzer's Symbolik T. I. p. 248—322. 357 seq. T. II. p. 145. 358. III. p. 77 seq. De cultu illo animalium eiusque cansis v. Lucian. de astrolog. c. 5—7. Cic. N. D. I, 36. Diodor. II, 4. Strab. XVII. Herodot. II, 65—76. Iablonski Panth. Aeg. IV, 4. T. II. p. 260 seq. et Proleg. p. 19—23. et 83—87. (ubi monet, animalia, tam viva quam inanimata, decorum tantum

symbola fuisse) Meiners vermischt Schriften T. I. p. 204—224. eiusd. Grundriss der Gesch. aller Relig. p. 32 seq. ed. sec. Baumgärtner's Gesch. der vier ältesten Gotth. des Orients' p. XXIV seq. Heeren's Ideen über die Politik und den Handel der alten Völker T. II. P. I. p. 635 seq.

2. v. Diodor., Strab. et Herodot. II. II.

3. v. Dio ass. XLII, 54. et Athanas. in libro contra gentes.

rebellante frequenter populo, Aegyptum divisisse in varias partes singulisque edixisse, quae separatim colerent animalia, ut inter se dissidentes non in Principes conspirarent. *Crocodilos adorat*, quia et Aegyptum securum praestant ab Arabiae Libyaque latronibus, qui metu horum animalium perterriti Nilum traiicere non conantur, et Menam regem ab impetu et furore canum defendisse dicuntur; quas rationes affert Diiodor. II, 4. *Crocilon adorat pars haec Aegypti*, cet. Τοῖσι μὲν δὴ τῶν Αἰγυπτίων ἰδοί εἰσι οἱ κροκόδειλοι, τοῖσι δὲ οὐ, ἀλλ᾽ αὖτε πολεμίους περιέπουσι. οἱ δὲ περὶ τε Θήβας (ut Ombitae in nomen Thebanum) καὶ τὴν Μοίριος λίμνην οἰκέοντες, καὶ κάρτα, ἥγηνται, αὐτοὺς εἶναι ἰδούς. — οἱ δὲ περὶ Ἐλεφαντίνην πόλειν οἰκέοντες καὶ ἐσθίουσι αὐτοὺς, οὐκ ἥγεόμενοι ἰδούς εἶναι, Herodot. II, 69. *Gens hominum est huic belluae adversa in ipso Nilo Tentyritae ab insula, in qua habitat, appellata. Mensura eorum parva, sed praeſentia animi in hoc tantum usu (forte tanto ausu) mira. Terribilis haec contra fugientes bellua est, fugax contra insequentes: sed aduersum ire soli hi audent. Quin etiam flumini innatant; dorsoque equitantium modo impositi, hiantibus resupino capite ad morsum, addita in os clava, dextra ac laeva tenentes extrema eius utrinque, ut frenis in terram agunt captivos: ac voce etiam sola territos, cogunt eromere, recentia corpora ad sepulturam. Itaque uni ei insulae crocodili non adnatant; olfactuque eius generis hominum, ut Psyllorum serpentes, fugantur.* Ita Plin. VIII, 25. s. 38.⁴ *Coptitae contra (v. Aelian. H. A. X, 24) et Ombitae (v. Aelian. X, 21.) et Arsinoitae (v. Strab. XVII. p. 558.) aliquique crocodilos religiosis colebant ritibus, et parentes non modo patienter ferebant, liberos suos ab illis raptos devorari, sed honori quoque id sibi dueabant superque ea relactabantur.⁵ Hinc bellum inter Tentyritas et Coptitas*

4. Cf. eiusd. XXVIII, 3. s. 6.
Steph. Byz. v. Τερτυρίς ibique
intpp. Senec. Nat. Quaest. IV, 2.

Aelian. H. A. X, 21. et 24. Strab.
I. XVII.

5. v. Aelian. II. II. et Maximi
Tyrii Dissert. XXXIX. p. 456.

ortum videtur, quod describitur inf. v. 33 seq. Ab illis praeterea accipitrem cultum, ab his vero in eorum odiū crucifixum esse, tradit Aelianus. Ex his vero, quae modo dixi, intelligitur, non opus esse crocodilorum cultum referre ad unam tantum eorum speciem, quae parva ac terrestris sit, nec hominem laedat, quaeque σοῦχος s. σοῦχη dicta et in antris puteisque, ut mansuerent, a Diopolitis educata sit.⁶ — 3. illa, alia pars, adeoque non tota Aegyptus, quod alii memorant. paret, religiose colit; nam religio saepe dicitur pavor, metus, timor, formido, horror, φεισιδαιμονία, ἥπε, Gottesfurcht ceter. quoniam ferarum gentium religio metu magis, quam amore divini numinis continetur. *Ibis* (Tantalus Linn.) avis ciconiae fere similis et utilissima Aegyptiis, quia ranas, serpentes, bruchos, locustas aliaque insecta et amphibia innumera, quibus Aegyptus, post inundationem potissimum Nili, infestatur, devorat ac delet; unde h. l. *satura serpentibus* dicitur. *Ibes* maximam vim serpentium consciunt, quum sint aves excelsae, cruribus rigidis, corneo proceroque rostro: avertunt pestem ab Aegypto, quum volucres angues ex vastitate Libyae vento Africo invectas interficiunt atque consumunt; ex quo fit, ut illae nec morsu vivae noceant, nec odore mortuae, Cic. N. D. I, 36.⁷ *Ibes* crocodilis etiam inimicas esse et, si pennae earum crocodilis admoveantur, hos protenus obtorpescere, tradit Aelian. de anim. X, 21. et 24. — 4. *Cercopithecus simia caudata*, (*Meerkatze*) a κέρκος, cauda, et πίθηκος, simia, sic dicta, nigro capite et pilo asinino, (Plin. VIII, 21. s. 30.) quam vel Thebis, vel in aliis Aegypti oppidis cul-

6. de qua v. Strab. XVII. p. 558. Steph. Byzant. v. Λιὸς πόλις, Spanhem. de usu et praest. num. Diss. III. p. 149. 150. ed. sec. Iablonski Panth. Aeg. V, 2. T. III. p. 70. 71.

7. Cf. Diodor. II, 4. Mela III, 8. Plin. X, 28. s. 40. Solin. c. 54,

Herodot. II, 75. 76. Iablonski Panth. Aeg. V, 5. T. III. pag. 161 seq. Blumenbach in Philosophical Transactions a. 1794. Larcher ad Herodot. T. II. p. 325 — 330. Böttigeri Sabina p. XVII. ed. pr.

tam esse, non aliunde, quod sciam, constat. *Iuxta Nilum* tamen scribit Solinus multos simios nasci, et cercopithacos adorari in Arabia ad Memnonium; Brit. ⁸

5. Designantur Thebae Aegyptiae, ubi in templo Serapidis colossus fuit vel saxea *Memnonis effigies*, (e nigro marmore et forma hominis sedentis) quae, solis orientis percussa radiis, sonum citharae similem edidisse dicitur, et adhuc exstat. ⁹ Qui miraculum rei augent, sonum illum, quarto adhuc saeculo p. Ch. n. auditum, dicunt oriente sole lactum, occidente lugubreum fuisse, vel adeo vocem hominis, et quidem canentis vel clamantis vel querentis. *Menion* autem Aegyptius solis orientis symbolum fuit, et nomen eius corruptum traductumque ad res quoque Troianas ingenio poetarum, qui eum Tithoni et Aurora filium fecere. ¹⁰ chordae magicae, h. e. statua, quae magica arte sonum vocalem, instar chordarum citharae, edere credebatur. Τὸ ἄγαλμα καθηται τε ναὶ ἀνὰ πᾶσαν ἡμέραν ἀνισχοντος ἥλιου βοῆ, ναὶ τὸν ἥχον μάλιστα εἰκάσει τις κιθάρας ἢ λύρας ὁμοίους χορδῆς, Pausan. I, 42. *Memnone dimidio*, h. e. in statua, quae non integra est, sed dimidiata; (v. ad III, 219.) quod ter-

8. Grangaeus *cercopithecum* putat h. l. cynocephalum dici, quod is eiusdem prope formae ac figurae sit idemque Aegyptiis sacerrimum animal, teste ¹¹ Io. Pierio Hieroglyph. lib. VI.

9. v. Philostr. in Heroic. c. 4. in Icon. I, 7. et in vita Apollon. VI, 3. et 4. Callistrat. Stat. I. p. 891. IX. p. 901. Tzetz. Chil. VI. hist. 61. Plin. XXXVI, 7. s. 11. Tac. Ann. II, 61. Luciani Toxaris c. 27. impr. Strab. XVII. p. 818. al. 1170. 1171. Pausan. I, 42. Pocockii Description of the East T. I. p. 101. 102. tab. 26. 27. eiusd. Inscr. antt. c. 9.

Iablouski de Memnone p. 58. et 83—117. et qui post illos verum fabulosae narrationis sensum enucleare conati sunt, de Veltheim von der Memnous-Säule, Dordedden in libro, cui titulus est: Phameophis Goett. 1797. et Langlès in nova edit. Itiner. Nordeni: Voyage d' Egypte et de Nubie Paris: 1795. T. II. p. 159 seq. et Crenzer Symbolik T. I. p. 307. et T. IV. p. 429.

¹⁰ v. Iablouski I. 1. et Heyne Exc. XIX. et XXVI. ad Virg. Aen. I. et not. ad Apollod. III, 12, 4.

rae motui tribuit Strabo l. c. sed Cambysi Pausan. I. 1. et vetus Schol. cuius glossa est haec: „Memnonis ex aere statua, eitharam tenens, certis horis canebat. Hanc Cambyses rex iussit aperiri, existimans mechanicum aliquod esse, quod intra statuam lateret: nihilominus tamen aperta statua; quae erat magice consecrata, horis statutis sonum reddidit. Ideo dimidio dixit, id est aperto et diviso.“ Schol. nondum editus, quem Douza ad Catull. laudavit: „Statua, inquit, Memnonis filii Auroraे ita arte quadam mechanica composita, ut humana voce Regem et Solem salutaret. Postea rex Cambyses volens hanc rem cognoscere, partem statuae abscidit, et sic postea Solem tantum, non etiam Regem salutahat; unde dimidio Memnone dixit.“ — 6. *Thebe, Θῆβη, Διὸς πόλις, vulgo Thebae,* et quidem non Boeotiae vel aliarum regionum urbs sic dicta, (v. ad XIII, 27.) sed antiquissima huius nominis urbs Aegypti, unde h. l. *vetus.* Cf. Diodor. II, 1. *Θῆβαι Αἰγύπτιαι ἐκατόμηνοι* Hom. II. IX, 383. *portis centum,* h. c. multis, ut *ἐκατόμηνοι Κορητη* et al. Cf. Koeppen ad Hom. l. c. et Diodor. I, 45. qui tamen lib. II. c. 1. *portas centum* dixit quorundam sententia totidem esse templorum iannas. Alii tot aulas vel domos Principum immi existimant. v. Mela I, 9. *iacet obruta, ruderibus s. ruinis; diruta a Cambyse.* v. Plin. XXXVI, 9. s. 14, 2. Diodor. II, 1. (qui et regiam sedem inde Memphis tradit translatam esse) Bochart. Geogr. sacr. p. m. 314 seq. et de veterum Thebarum magnis vestigiis Tac. Ann. II, 60. Strab. XVII. p. 816. et Itineraria Pauli Lucae, Pocockii, Savarii et impr. Nordeni. (Drawings of ruins and statues at Thebes, Lond. 1741. 4.)

7. *Illic caeruleos, h. e. maris pisces.* v. Excurs. ad h. l. *piscem fluminis, Nili,* v. c. *τὸν λεπιδωτὸν, τὴν* ἔγκελυν, *τὸν ὄξεόν γχον, τὸν λάτον* et al. v. Herodot. II, 72. Strab. XVII. p. 812. Iablonski Panth. Aeg. T. II. p. 87. — 8. Notatur ridicula religio hominum, qui canes colant, comites Dianaе venaticis, non vero dominam eorum et venationis deam, Dianam. *Canis in Aegypto animal.*

sacrum; impr. Συνόπολις, dedicatumque Anubidi cynocephalo. v. ad VI, 534. Κυνῶν πόλις Αἴγυπτια πόλις, ἐν τῇ πόλει δὲ Ἀνουβίς τιμάται, Steph. de urb. Lactantius de falsa sap. V, 20. tradit, canes in tanto apud Aegyptios honore fuisse, ut, si in domo aliqua canis moreretur, omnes in ea toto corpore raderentur, quod maximi fuerit luctus indicium. Verba nemo Dianaem veneratur pathice magis et ironice, quam vere dicta putant, quod Aegyptii Bubastin coluerint, quae Ἀρτεμις Graecorum seu Romanorum Diana fuerit. Ita certe Bubastin interpretantur Herodot. II, 156. aliqui scriptores veteres, quos laudat Iablonski Panth. Aeg. III, 3. T. II. p. 59 seq. Idem tamen vir doctus bene de h. l. ibid. p. 58. ita disputavit: „Potest hic esse verborum illorum sensus, oppida permulta colere canem, Anubim videlicet, in quibus tamen nullus Bubasti vel Dianaë cultus offerretur. Aut potuit poeta id intelligere de Diana Graecorum et Romanorum, montium nemorumque custode et venatorum praeside, quam sane in Bubasti sua (symbolo novilunii) Aegyptii non venerabantur. Forte etiam tempore illo, quo scribebat Juvenalis, sacra Bubastia, olim Aegyptiis sacrosancta summaque solennitate ac laetitia celebrata, a pristino splendore magnopere desciverant neglectaque iacebant. Neque etiam scriptor aliquis aetate illa junior nunc mihi succurrit, qui de sacris illius Deae, ceu suo etiamnum aevo celebratis, loquatur. Non mediocriter suspicionem hanc auget Strabo XVII. p. 353. ubi loquens de urbe Bubasto solum eius nomen commemorat, templi vero ibidem visendi sumtuosi et vere admirandi mentionem plane nullam iniicit.“

9. Non animalia tantum sacra erant Aegyptiis, sed arbores etiam et plantae, *porrum*, *caepa*, *allium*, *lens*, *faba* cet. Cf. Diodor. II, 4. Plin. XIX, 6. s. 32. (*Allium caepasque inter Deos in iureiurando habet Aegyptus.*) ibique Hard. Neque tamen, quod poeta h. l. ridet, has plantas in deos retulisse divinumque iis cultum tribuisse videntur Aegyptii; quod nec Plinium l. l. sibi persuasisse crediderim, cuius verba etiam hoc sensu accipi possunt:

Aegyptii non modo per deos iurant, sed per allium quoque et caepas. Id forte eamdem ob causam fecerunt, ob quam Rhadamanthus iussisse dicitur, per anserem vel canem vel arietem, platam aliave huius generis iurare; ut scilicet nemo temere nomine divino ad res quasenque abuteretur.¹¹ Aegyptii plantas, supra memoratas, valetudini forte noxias esse putarunt, (cf. Diodor. I. c.) et saeras hinc fecerunt, ut nemo eas ederet; vel alias ob causas iis abstinuerunt. Cur nefas duxerint *caepas* edere, docent Plut. de Is. et Osir. Opp. T. II. p. 353. E. F. (*Oι δὲ ιερεῖς ἀφοσιοῦνται καὶ δυσχεραίνουσι καὶ τὸ κρόμμιον παραφυλάττοντες, ὅτι τῆς σελήνης φύνούσης μόνον, εὐτροφεῖν τὸντο καὶ τεθηκέναι πέρικεν. ἔτι δὲ πρόσφρονον οὔτε ἀγνεύοντιν οὔτε λογιάζοντι, τοῖς μὲν, ὅτι διψῆν, τοῖς δὲ, ὅτι δακρύειν ποιεῖ τοὺς προσφερομένους.*) et ex eo Gell. XX, 7. al. 8.

10. Salsa, sed iniusta, opinor, irrigio ridiculae superstitionis. 11. *Sanctas, religosas, gentes, σαρκαστικῶς*, ut o *sancta simplicitas!* 12. *Lanatis animalibus abstinet omnis mensa*, h. e. ovium esu abstinet omnis Aegyptius, et quidem, si Diodoro II, 4. fides habenda, quoniam bis edunt fetus et lac, caseum lanariumque hominibus praebent, adeoque propter summam utilitatem: vel propter primum signum Zodiaci, ovis vel arietis, quem sol ingreditur, figura expressum; unde etiam Saitis ac Thebaeis aries vel ovis sacra erat et in templo Iovis Thebaei s. Amun, tamquam viva Ammonis imago, nutriebatur; de quo v. Herodot. II, 42. Strab. XVII. p. 559. Lucian. de astrolog. c. 7. Iablonski Panth. Aeg. I, 3. et II, 2. T. I. p. 74. 75. et 161 — 173. 12. Capra et potissimum caper s. hircus animal sacrum Aegyptiis, praecipue Mendesiis, quorum sanctissimus Deus fuit Mendes, symbolum vis sativae ac genitivae, quae in natura inest, vel fecunditatis fertilitatisque, qua mundus noster conservatur; unde hircus, tamquam viva Mendetis imago, colebatur in magnificeo templo, quod in honorem Mendetis exstructum erat in

11. v. Eustath. ad Hom. Odyss. Panth. Aeg. V, 1. T. III, p. 8. 9. v. p. 1871. ed. Rom. Iablonski et Harduin. I. c.

métropoli Mendesiorum Thmui, quae etiam a numine tutelari Mendes dicebatur. Cf. Herodot. II, 46. (qui hinc quoque in Aegyptiorum lingua Μένδην appellari tradit) Snidas v. Μένδην, Bochart. Hieroz. P. I. lib. II. c. 43. et Iablonski Panth. Aeg. II, 7. T. I. p. 272 — 289. Μένδησιοι τὸν Ηᾶνα τιμῶσι καὶ τὸν τράγον, Steph.

13. Nefas in Aegypto animalibus, sed fas *humanis carnibus vesci!* Hinc omnis et iusta poetae indignatio, quam per totam effudit satiram et quae ad hanc scribendam eum impulit. Conf. Diodor. II, 4. qui tradit, fame olim Aegyptios premente, multos fuisse, qui humanam ederint carnem et ab animalibus sacris abstinuerint. Neque tamen omnes Aegyptii nefas duxerunt quibuscumque animalibns vesci, sed alia gens aliis iisque sacris et quae vivae Deorum imagines essent. Illa quoque dementia immanisque crudelitas, cuius insigne exemplum ins. v. 33 seq., commemoratur, non omnibus Aegyptiis exprobrari potest: et minus mira videri debet, quoniam ex religione profecta est. Ab hominibus enim, quorum mentes superstitione aut perversis de Diis rebusque divinis opinionibus imbutae sint, inhumanitate ac saevitia omnem superari posse barbariam, historia medii, quod dicitur, et vel nostri aevi docet. Cf. Lessingii Nathan.

13 — 32. Quae Ulysses Alcinoo, Phaeacum regi, a quo exceptus erat hospitio, (Hom. Odyss. VI — XIII.) super coenam, h. e. inter coenam s. coenandum, narravit de inhumanitate et ἀνθρωποφagy Cyclopum, inpr. Polyphemii, et Laestrygonum, ferarum Siciliae et Italiae gentium, (Hom. Odyss. IX, 106 — 125, 180 — 542. et X, 80 — 132.) etsi fabulosa videbantur ipsis Phaeacibus, tamen minus atrocias sunt, quam quae his temporibus in Aegypto contigerunt quaeque de Tentyracis referam. Aegyptii, sapientiae fama olim clarissimi, barbaris comparantur populis: quae tamen comparatio proprie non nisi ad Tentyracos et crudelitatem, ex religione natam, spectat. 13 seq. Conf. Lucian. ver. hist. I, 3. Αργεῖος δὲ αὐτοῖς (Ctesiae et Iambulo, qui fabulosę multa narrarunt) καὶ διδά-

σκαλος τῆς τοιαύτης βωμολοχίας ὁ τοῦ Ὄμηρου Ὀδυσσεὺς, τοῖς περὶ τὸν Ἀλκίνοον διηγούμενος ἀνέμον τε δουλείαν καὶ μονοφθάλμους καὶ ὠμοφάγους καὶ ἄγριους τινὰς ἀνθρώπους, ἔτι δὲ πολυκέφαλα ζῶα καὶ τὰς ὑπὸ φαρμάκων τῶν ἔτιδων μεταβολὰς, οἵα πολλὰ ἐκεῖνος πρὸς ἴδιατας τοὺς Φαιάκας ἐτερατεύσατο. Attonito novitate et miraculo rerum, quas Ulysses narrabat. *Tale facinus, scil. ἀνθρωποφαγίαν Polyphemi et Antiphatis.* 15. *bilem*, iram et indignationem. *quibusdam convivis*, Phaeacibus discumbentibus. 16. *Aretalogus*, qui de virtute sua (*ἀρετῇ*) rebusque a se gestis multa praedicat, qualis fuit miles ille gloriosus Plauti.¹²

16 — 23. Verba cuiusdam e Phaeacibus accumbentibus, fabulosa haec audientis; quod ex v. 24. intelligitur. Egregie autem augetur miraculum rei eo, quod vel rudi feroque populo Ulysses mendax videtur areatalogus; sed, quod facete poeta v. 24. 25. addit, iis tantum convivis Alcinoi, qui *nondum ebrii* erant. Ipsa quoque Phaeacis huius oratio festiva ac praeclara. 17 — 22. Memorantur fabulosa, quae Ulysses Alcinoō narravit de Charybdi, Laestrygonibus, Cyclopibus, Scylla, Symplegadibus, utribus Aeoli et Circe. 17. *Charybdis* propr. vehementior fluxus undarum, quae a septentrione in Austrum, acrioribus potissimum ventis australibus, qui eas repellunt, ad scopulum, ex adverso Scyllae positum, alliduntur.¹³ *vera*

12. Cf. Suet. Aug. c. 74. ubi Casaubonus *areatalogos* monet parasitos esse philosophos, qui de virtutibus disputare soliti sint apud mensas divitium: quos *circulatores* vocat Seneca Ep. 29. Sed v. Ernesti ad Suet. I. c. Turnebus Advers. X, 12. *Aretalogus*, inquit, non tam videatur a virtute (*ἀρετῇ*) dici, quam ab *ἀρετῷ*, i. e. gratus et placens, qui narrationes et fabellas

acroamataque auribus auditorum grata loquitur: proinde et *nugatores* eo etiam nomine et garuli censemur, quem usu veniat persaepe, ut scurrae illi nugenuntur et garriant. Idem perperam putabat, *areatalogum* vocari Ulyssem ab *Arete*, uxore Alcinoi, cuius nominis priores syllabae producuntur.

13. Cf. Hom. Odyss. XII, 75 seq. 101 seq. 235 seq. Cluver.

Charybdi, non fabulosa, qualem adumbravit Ulysses ap. Hom. l. l. *abicit ἀρχαικῶς* et metri causa dictum pro *abiicit*, ut passim omnia ex *iacio* composita, *subicere*, *inicere*, *adicere*, *proicere*, *conicere*, *obicere*, unde *obices* et *subices*.¹⁴ — 18. *Laestrygones*, ferus populus, cuius reges Lamus et Antiphates fuere ac prisca sedes *Formiae*, opp. Latii in finibus *Campaniae*, (Iod. Mola, in Terra di Lavoro) prope Caietam (nunc *Gaeta*) in intimo sinus Caietani s. *Formiani* recessu.¹⁵ *Cyclopes* fera *Siciliae* gens, quae, aequae ac *Laestrygones*, carne humana vesci solebat.¹⁶ Notissimus eorum *Polyphemus*, qui Ulyssis socios devorasse dicitur. Cf. ad IX, 64. 65. — 19. *Scylla* rupes ad litus *Italiae*, versus *Scyllaeum* opp., cui humana forte olim forma fuit.¹⁷ *Citius Scyllam crediderim* cet. v. ad X, 220. — 20. *Cyaneae*, *Kυάνεαι* scil. πέτραι, petrae s. cautes, duae insulae vel potius cautes sub ingressum Ponti *Euxini* s. *Bospori* Thracii, a caeruleo vel maris colore sic appellatae, (v. Schol. Apollon. ad lib. II, 318.) quae olim non sine periculo transeuntium inter se concurrisse feruntur, (unde et Πλαγκται, vagae, errantes, Συμπληγάδες et Συνδρομάδες dictae) sed Argonautis transgressis immobiles stetisse. (Apollon. II, 309 seq. 551 — 610.) Fabulosa narratio de concursu earum inde orta, quod tam parvo (XX stadiorum) discretae erant intervallo, ut, potissimum iis, qui eminus eas conspicerent, concurrere quasi inter se aut collidi viderentur, (v. Strab.

Sicil. ant. I, 5. Heyne ad *Virg. Aen.* III, 240 seq. et *Herrmanni Mythol.* T. I. p. 374.

14. v. intpp. loci class. Gell. IV, 17. Spalding. ad *Quintil.* I, 4, 11. Broekhus. et Heyne ad *Tibull.* I, 8, (9,) 54. Munker. ad *Fulgent.* II, 4. III, 6. Duker. ad *Flor.* I, 10, 5.

15. v. Spanhem. ad *Callim. H.* in *Dian.* 67. Fazellus *rer. Sicul.* I, 2. Mitscherl. ad *Horat. Od.*

III, 16, 54. 17, 1 — 9. Heyne ad *Tibull.* IV, 1, 59. et impr. *Exc. I. ad Virg. Aen. VII.*

16. v. Plin. VII, 2. et Heyne ad *Virg. Aen.* I, 201. et III, 582 seq.

17. Cf. Hom. *Odyss.* XII, 73 — 100. Cluveri *Sicil. ant.* I, 5. Heyne ad *Virg. Aen.* III, 420 seq. et *Herrmanni Mythol.* T. I. p. 373. 374.

III. p. 149. et VII. p. 319.) vel ut ex adverso intrantibus geminae cernerentur paulumque deflexa acie coeuntium speciem praeberent; (ita Plin. IV, 13. s. 27.) vel denique, quod situs earum sub navigationis per Pontum Euxinum initia incertus habebatur, ita ut errare per mare crederentur. (Quae est sententia Heynii ad Apollod. I, 9, 22.) Ita etiam Argonautarum navigatione immobiles aut stabiles factae prohibentur propterea, quod illa verus earum situs veraque indoles innotuit, et transituris postea metus periculi ademittus est. „Hodie illas vulgus vocat *Pavonare*: Thevetus etiam testatur, eas Barbaris dici *Jarcazes*,“ Grang. Vetus Schol. (nam reliqui interpretes id tacitum relinquunt quaerit h. l. „numquid et ad haec saxa Ulyxes accessit?“ Sed conf. Hom. Odyss. XII, 55 seq. ubi Cyanæae petræ s. Πλαγῖται non in Euxino, sed Siculo mari collocantur, et Ulysses Alcinoo narrat, Cireen suasisse, ut non per Planctas, sed per Scyllam et Charybdim, ut viam minus periculosam iret. De verbis *concurrentia saxa Cyanæas* v. Var. Lect. 20. Ex Hom. Odyss. X, 1 — 75. nota est fabula de ventis, qui *utribus* inclusi ab Aeolo dati sint Ulyssi navigaturo, et postquam huius socii ntr̄s aperuerint, rati aliud intus latere, soluti atrocem moverint tempestatem: unde et poeta bene *tempestates* dixit pro ventis, earum causis. Cf. Heyne in Exc. I. ad Virg. Aen. I. — 21. 22. *Circe* famosa venefica, cuius sedes a poetis ex Aea, Colchorum urbe, translata est in Aeaeam ins. sive Circæios prom. Latii, ubi Ulyssem excepsisse hospitio et *Elpenora* cum XXI aliis *remigibus* vel sociis eius *tenui verbere* virgae percussos (*ὅάβδῳ πεπληγυῖα*) mutasse in *porcos*, mox vero *veneficiis* pristinae formæ restituisse dicitur: quo mytho voluptatum vis ad *mores ferinos* hominibus induendos et rationis ad eosdem exwendos declaratur.¹⁸ *Elpenora* suisce e sociis Ulyssis, in sues mutatis, non constat ex Homero, qui tamen alia de eo refert Odyss. x, 552 seq. et λ, 51 — 80. Grangaeus

¹⁸. Cf. Hom. Odyss. x, Virg. Aen. VII. et Herrmanni 155 — 468. Heyne Exc. I. ad Mythol. T. I. p. 3,2 seq.

ēum potius nominatum putabat, quam quemquam aliorum, quod ebrius obdormiverit in tecto aedium Circes et deinde lapsus per gradus interierit. *cum remigibus porcis,* h. e. qui in porcos mutati erant. 23. *Tam vacui capitatis,* sine cerebro, (*κενεγνωστον* vet. Schol.) h. e. tam bardum stupidumque, *populum Phaeaca,* Phaeacium, (v. ad XIV, 287.) *putavit esse,* ut talibus fabulis fidem haberet? *Phaeacia ins.* Ionii maris prope Epirum, quae etiam *Corcyra* vocatur et nunc *Corfu:* unde mox *Coreyraea urna.* (Cf. Plin. IV, 12. s. 19. ibique Hard.) *Phaeaces* autem pro crudelibus et stultis etiam proverbii loco dicebantur; ut et pro iis, qui cutem curant luxuriaque diffluunt, v. c. Horat. Epist. I, 15, 24. Notus potissimum Alcinoi luxus: unde lepide mox apteque de eius convivis v. 24. *Sic aliquis merito dixit,* qui *nondum ebrius erat* cet. et de *urna temetum* ducere. Cf. ad v. 16 seq. *Temetum,* vinum, quia praecipua *temulentiae* causa est. (Cf. Gell. X, 23. Plin. XIV, 3. et Festus.) *minimum temetum,* v. Var. Lect. *temetum duxerat,* hauserat vel biberat, *ut ducere pocula* ap. Horat. Od. I, 17, 22. (ubi v. intpp.) vel *Cadus erat vini:* inde *implevi hirneam:* eam ego *vini eduxi meri* ap. Plaut. Amphitr. I, 1, 273. 274. *νέκταρ* et *μέθυ ἀπὸ* et *ἐκ ποτῆρος ἀφύσσειν καὶ ἐγγέειν δεπάεσσιν* (urnae h. l. de cuius voc. proprio significatu v. ad VI, 426.) ap. Hom. Il. I, 598. et Od. IX, 9. — 26. Ulysses solus sociis amissis naufragio evaserat, et postquam duas nataverat noctes ac dies, in litus Phaeaciae eiectus erat. v. Hom. Odyss. V, 365 seq. *Ithacus,* Ulysses. v. ad XIV, 287. *nullo sub teste,* sine teste; ut ap. Ovid. Met. XIII, 14. 15. *Sua narret Ulysses,* Quae sine teste gerit. v. ad IV, 12. Quae contra mox narrat poeta, non minus *quidem miranda* erant, *sed nuper gesta,* et totius *populi scelus;* unde veritas rei facile explorari ac cognosci poterat. *canebat* facete dictum videtur pro *narrabat*, ut fabulosae designentur narrationes, quales solent esse poetarum, qui propriè *canere* dicuntur.

27. En memorabilem temporis definitionem, quae ad maiorem quoque rei fidem faciendam valet. Sed pro dolor! neque lectio satis certa est, (v. Excurs. ad h. l.) neque constat, quis et quando *Iunius* ille *consul* fuerit. Non nulli perperam intelligunt ipsum Ivenalem nostrum; alii *App. Iunium Sabinum*, qui cum Domitiano (cuius hic etiam satirice perpetuum conslatum silentio notari non abs re videbatur Pithoeo) consul fuit a U. DCCCXXXVI; Salmasius vero in Exerc. Plin. p. 447 seq. (v. sup. Vol. I. p. XLII. et LVI.) *Q. Iunium Rusticum*, qui consul fuit cum Hadriano, anno imperii eius tertio et U. C. DCCCLXXII. Haec coniectura ceteris probabilius est, et tum haec satira eodem anno scripta videri potest, quo decima tertia. v. ad XIII, 16. et vit. Iuven. per annos digestam pr. Vetus Schol. „De se dicit Iuvenalis, qui in Aegypto militem *climitem* coni. Hennin. et *vitem*, insigne centurionis, Pith.) tenuit, et ea promittit se relaturum, quae ipse vidit.“

28. Referam, quac nuper gesta sunt super, supra, ultra, ut ὑπέρ, (v. Duker. et nos ad Liv. I, 2, 3. et XXXI, 47, 3.) moenia *Copti calidae*, (v. ad VI, 527.) intra fines Copti et Tentyrorum. Aptius etiam voc. *super h. e. ultra*, si poeta, qui *resert*, *quae ipse notavit* et vidit, (v. 45.) Copti commoratus est, quum bellum hoc inter Coptitas et Tentyritas, incolas oppidorum sinitimorum, (v. 33.) gerezetur. *Coptus* (*Copti* v. 35.) commune Arabum Aegyptiorumque oppidum, a Diocletiano diratum nec nisi XII mill. pass. remotum a Tentyris; emporium celeberrimum, quo merces Indicæ, Arabicae et Aethiopicae, Arabico sinu advectæ, deportabantur. Metropolis fuit Nomi Coptici, et mediterranea, non ad ipsum Nilum sita, sed ad canalem ex hoc fluvio ductum, in quo merces illæ, ab Arabico sinu vel Berenice camelis et via publica Coptum devectæ, navibus in Nilum et deinde Alexandriam deferebantur. v. Plin. V, 9. VI, 23. s. 26. et X, 33. s. 49. Strab. XVI. p. 781. al. 1128. et XVII. p. 815. al. 1170. Zonar. II. extr. Mémoires sur l' Egypte anc. et mod. par d' Anville p. 196. Abulfedac Descript. Aegypti p. 16. et ad eum Michaelis

not. 153 — 164. p. 73 — 78. ubi praeter alia docet, vicum hodiernum *Koft* vel *Kift*, ad ipsam Nili ripam situm, non esse Coptum antiquam, sed vicum, quo pro portu usa sit Coptus, urbs mediterranea, et in quo nomen eius haeserit. Ramusio putabat, Coptum hodie *Canam* dici s. *Chanam*. — 29 seq. *Nos referemus scelus*, non unius hominis, sed *vulgi*, totius populi, quale nunquam auditum est nec a *Tragicis* poetis descriptum; *graviora cunctis cothurnis*, h. e. iis, quae in tragoeidiis solent tractari. v. ad VI, 506. — 30. *a Pyrrha*, inde a tempore Pyrrhae, h. e. diluvii, quo Deucalion et Pyrrha, uxor eius, vixere, ut sup. I, 81 seq. *Ex quo Deucalion nimbis tollentibus aequor Navigio montem adscendit* cet. ubi v. not. *syrmata*, tragoeedias; (ut ap. Martial. IV, 49, 8. et XII, 96, 4.) v. ad VIII, 229.

33 seq. Cf. ad v. 2. *Inter finitimos Coptos et Tentyra*, h. e. inter haee finitima oppida eorumque incolas. 34. *Vulnus animi*, dolor vel indignatio et ira, Gr. ἔλεος. Cf. Var. Lect. — 35. *Coptos*, v. ad v. 28. Vera autem videtur haec lectio esse, non *Ombos*. v. Var. Lect. *Tentyra* vel *Tentyris*,¹⁹ hod. *Dendera*, urbs Thebaidos, in Africæ latere seu ad occidentalem Nili ripam sita et proxima Diospoli parvae, (a qua versus austrum eam M. P. XXVII. abesse docet Antoninus) unde *Tετρυγίης νομὸς* dictus: (Plin. V, 9.) ubi permulta adhuc reperiuntur rudera cum tot notis hieroglyphicis, ut vix per annum delineari possint.²⁰ *utrimque*, ab utraque parte, civitate. — 36 seq. v. sup. ad v. 2. — 38. *tempore festo alterius populi*, Tentyritarum; (ut v. 73. pars altera) ut alii putant, Coptitarum. Conf. ad v. 73 seq. *rapienda*, captanda, raptim et cupide amplectenda: nam *rapere* s. *corripere*, gr. ἀρπάζειν, dicitur pro raptim sive facere sive capere, v. c. *tempus*, diem, pugnam, gressus, letum, viam, cam-

19. plur. num., τὰ Τέτυρα, Ptol. et al. *Tentyris* ap. Plin. V; h. l. et inf. v. 76. sed sing. in 9. s. 1.. abi v. Hard.

Notit. Imp. Rom., ap. Strab., 20. v. Erace's Travels to dis-

pum cet. ²¹ occasio odii expromendi atque ulciscendi, seu prohibendi, ne Coptitae *laetum diem*, h. e. laetitiam festi diei, sentirent cet. quo invidia rei augetur. 40. *primoribus inimicorum*, Coptitarum; alii: Tentyitarum. 42. Aegyptii cibos palam et extra sua tecta capiunt, obsecna intimis aedium reddunt, Mela I, 9. — 43. *Toro*, lecto discubitorio, *pervigili*, in quo noctes quoque pervigilant, genio indulgentes. v. ad VIII, 158. *iacentem*, v. Var. Lect. — 44. Sacrorum festivitate et hilaritate convivii septem interdum dies noctesque continuae extrahuntur. (Cf. Salmas. Exerc. Plin. p. 441.) *Horrida*, aspera et saeva, sane est *Aegyptus* tota, omnes Aegyptii; vel, ut alii putant, ea pars Aegypti, de qua h. l. agitur: (utraque ratio dura est et vid. Var. Lect.) sed *barbara turba*, gens, (Coptitae) *luxuria non cedit famoso Canopo*, (v. ad I, 26.) adeoque luxu esseminata est et minus fortis, vel facile vincenda. *quantum ipse notavi*, αὐτόπτης: unde constat, poetam in Aegypto fuisse. Cf. ad Argum. huius Sat.

47 seq. Alia memoratur causa, cur Tentyritae a Coptitis (alii: hi ab illis) facile potuerint vinci. Cf. Sen. Ep. 83. Aegyptios esse φιλοίνους παὶ φιλοπότας, notat Athen. I, 25. p. 34. (I, 61. et 62. T. I. p. 129. ed. Schweigh.) madidis, βεβρεγμένοις, ebriis. Sic νινο madere, madidum esse, dilui, irrigari, tingui, proluere se, βρέχεσθαι, τέγγεσθαι, et hinc fluere mollitia et luxu, diffluere luxuria. (v. ad Sil. XII, 18.) Idem ebrii dicuntur blaesi, balbutientes, quorum lingua oberrat et vacillat, qui non perspicue, neque omnia, quaedam vero iterum tertiumque dicunt. ²² 48 seq. *Inde*, ex una parte, scil. Tentyitarum (alii: Coptitarum), ebrietas et saltatio, at (v. 51.) *hinc*, ab altera parte, Coptitarum, *odium ieunum* erat, h. e. hominum ieunorum sobriorumque. Ab inimicis infesta sobrietas; Schol. Possit etiam verba *inde et hinc*

cover the source of the Nile
Vol. I. cap. IV. p. 103 seq.

²¹ v. ad Sil. I, 570. et Heins.
ad Ovid. Epist. XIX, 74.

22. De quo temulentiae effetu eiusque causis copiose disputat Arist. in Problematis.

ad unum idemque subiectum referre: *inde*, scil. ex ebrietate, saltatus cet., *hinc*, ex eadem *ieiunum*, h. e. infirmum *odium* (viribus ebrietate fractis) proficiscetur. Sed illa ratio praestat. 49. *tibicine*, tibiis canente, *nigro*, Mauro, Aethiope, adeoque forte rudi, quod tamen ebrii non curant; vel potius fusco Aegyptio, iudice Grang. qui contulit Prop. IV, 8, 39. *Nilotes tibicen erat, crotalistria Philis*, et Petron. fragm. II, 1 seq. *Memphitides puellae Sacris Deum paratae: Tinctus colore noctis, Manu puer loquaci. qualiacumque, cniuscumque generis.* Etiam hoc ebriis convenit. Non designatur vilitas unguentorum, quae in Aegypto pretiosissima erant.

51 seq. *Iurgia*, contentiones verborum, altercatio, prima, primum, sonare incipiunt animis ardentibus vino et ira; haec tuba, incitamentum, *rixae*, certaminis, instar tubac, quae signum dat et accedit ad pugnam. Cf. III, 288. et V, 26. *Iurgia* ad verba tantum spectant, *rixæ* vero cum ad verba et obiurgationes, tum ad facta et vim inferendam. Possit etiam *iurgia* referre ad leviorem dissensionem altercationemque, et *rixam* ad acriorem verborum contentionem et convicia, quibus ita irritati sint animi, ut *dein clamore pari concursum et manus consertae sint*. Similis locus est Tac. Hist. I, 64. *Iurgia primum: mox rixa inter Batavos et legionarios, dum his aut illis studia militum aggregantur, prope in proelium exarsere.* Cf. ibi Ernesti. 53. *vice teli*, loco armorum: ut ap. Ovid. Met. XII, 382. — 54. *Saevit manus nuda, inermis, sine iustis armis: unde nuda proelia dixit Prop. IV, 1, 28. et nudam pugnam Stat. Thieb. I, 413. quae mox praecclare et festive adumbratur.*

54 — 74. Cf. Virg. Aen. VII, 505 — 527. *toto certamine*, in omni pugnantium turba. Cf. Var. Lect. — 57. *Dimidios vultus*, v. ad VIII, 4. *facies alias, mutatas deformatasque vulneribus et cruento. hiantia, detecta, existantia.* 59. *Ludere*, ludicram, non seriam rem agere se credunt, nisi aliquis interimatur et conculcetur,

ut iniusta pugna sit. 61. 62. Faceta poetae sententia et ironia salsa. quo, v. ad VIII, 9.

62 seq. Virg. Aen. I, 150. *Iamque faces et saxa volant; furor arma ministrat*, et VII, 507. quod cuique repertum Rimanti, telum ira facit. — 63. *inclinatis lacertis*, non, ut quidam volunt, demissis ad saxa tollenda, sed inclinatis brachiis, et reductis in modum circuli ad vibrandum; Ach. Immo illa ratio huic preferenda. 64. *Tela, arma, seditioni domestica*, familiaria et consueta, vel propria, vel quae in promtu sunt: nisi epitheton, si sensum species, ad *seditionem* referendum est et *seditioni* doctius dictum pro *seditionis*, vel ita legendum. *domestica* competentia furori: nam nulla sic sunt domestica rixantibus tela, ut saxa; vet. Schol. Ach. et alii legunt *seditione* et hoc dictum putant pro *in seditione*.

65 seq. Non tam grandia iaciunt saxa, qualia olim heroes misse perhibentur. Obiter notat Virgilium cum Homero, quod praeter decorum heroas lapidibus concertassem canant, et praeter verisimilitudinem nimia hyperbola lasciviant in saxis, in heroibus ipsis et similibus; Hennin. Heroes Homericæ saepe (v. c. Il. IV, 517. V, 383 seq. VII, 264 seq. XI, 264 seq. XII, 445 seq. XIV, 409 seq.) saxa, eaque immania, iaciunt, quum alia deficiunt arma vel ad magna conamina non sufficiunt: quod ad ipsos quoque Deos transfertur Il. XXI, 403 seq. Id quidem nobis videatur parum decere bellatorem; sed quam maxime congruit moribus heroum hominumque, qui et rudes sunt et ira feroce: quod iam notavit Koeppen ad Hom. Il. V, 305. qui etiam in not. ad Il. I, 272. et in comment. de Homeri vita et carm. p. 165 — 173. docet, non plane vanam esse fidem illam et opinionem de vastis priscorum hominum corporibus viribusque, vitae cultusque elegantia nondum debilitatis, qua excolatur quidem corpus, sed simul vires eius inimicantur. Res tamen ab Homero in mains et in miraculum extollitur: idque obiter significat poeta satiricus; etsi illud consentaneum est primario consilio, quod epicis poetæ sequuntur, quodque ad animos rerum narra-

tarum admiratione afficiendos spectat.²³ *hunc, talem, lapidem, quales* (doctius quam *qualem*) sc. torsit *Turnus* in *Aeneam*, (v. Virg. Aen. XII, 896 seq.) *Ajax* in *Hectorum*, (v. Hom. Il. VII, 268 seq.) et *Tyrides*, *Diomedes*, in *Aeneam*. (Hom. Il. V, 302 seq.) — 69. Cf. Hom. Il. I, 271. 272. V, 303. 304. XII, 447 seq. Virg. Aen. XII, 899. 900. et sup. ad VI, 9. Nota Ach. est: „Haec de humani generis decrescentia non seriose a poeta dici crediderim, sed ironice potius: nam non erat is, qui Graecorum et priscorum commentis ac fabulis facile fidem adhiberet.“ — 70. *Hoc maiores nostri questi sunt, hoc nos querimur, hoc posteri nostri querentur, eversos esse mores, regnare nequitiam, in deterius res humanas et in omne nefas labi*, Sen. de ben. I, 10. — 71. Facete poeta dicit, si quis Deorum homines, quos nostra aetas fert, adspiciat, cum *ridere*, quod tam pusilli, et *odisse* eos; quod tam mali sint.

72. Poeta retexit telam narrationis, inde a v. 65. abruptam. *Deverticulum*, digressio à re proposita ad aliam. v. Var. Lect. Apposite ac perspicue Liv. IX, 17. *ut ab rerum ordine declinarem varietibusque distinguendo opere et legentibus velut diverticula amoena et requiem animo meo quaererem*. *Fabula* est historia, narratio, sive ficta sit, sive vera. 73. *aucti Tentyritae; ex aliorum sententia Coptitae*. „Ex hoc versu et seqq. Coptitas provocatores, Tentyritas autem propugnatores fuisse, non male coniiciendum est, etsi Iuven. taceat;“ Ach. 74. *Sagittae infestae non sunt inimicae vel hostiles, sed in aliquem aut aliquid directae et illatae*. (v. ad Liv. II, 19. et Burm. ad Virg. Aen. V, 582.) — 75. *Terga fugae praestantibus, dantibus, praebentibus, omnibus Coptitis instant, qui Tentyra colunt, incolunt, (Tentyritae) vicina*

23. v. Heyne ad Virg. Aen. XII, 896 — 902. Gell. III, 10. Augustin. de civit. Dei XV, 9. Salmas. Exerc. Plin. p. 42. 43. Lips. Physiol. Stoic. III, 5. Lucret. II, 1149 seq. Wieland's pros. Schriften T. I. p. 77 seq. Ricci Diss. Homer. T. I. p. 185. Plin. VII, 16. ibique Harduin.

umbrosae palmae, h. e. *palmis umbrosis sive palmetis*, de quibus v. Io. Bapt. Porta de re rustica p. 350. ut de *palmis Aegyptiis Thebaicisque Galen.* de alim. II, 26. et Plin. XIII, 4.

77 seq. Conf. ad v. 13. *quidam Coptitarum.* 78 — 83. En plura dirae inhumanitatis indicia, quae animus legentis horret! 80. *Sufficeret*, cibi loco esse posset, vel, ut quisque acciperet aliquam mortui partem. 83. *Exspectare focos*, h. e. tempus, quod ad carnem in foco vel coquendam vel assandam requiritur.

84 — 87. Immanitatem Tentyritarum, crudam hominis carnem avide deglumentium, δεινῶς simul et facete adumbrat poeta, dicens, tam dirum esse scelus eorum, ut fas sit *gaudere et gratulari igni*, tamquam rei sacrae; quod eam non *violaverint* coctura carnis humanae et sic scelus sceleri addiderint. Suspici possis, eum respexit ad veterum philosophorum poetarumque notiones cosmogonicas de aethere supremo vel igni aethereo, subtilissimo ac purissimo, per totam naturam, per coelum et terram, per aetherem et sidera, per omnes res vivas ipsaque terrae viscera, fuso, *summam coeli partem* ac regionem mundi occupante, perpetuo fulgente totumque mundum regente, permeante, animante, viviscente, ex quo animae etiam, tamquam particulae decerptae s. avulsae (ἀποσπάσματα), emanare, et in quem post certum tempus refundi putabantur: quae constans et communis fuit opinio antiquorum totius Orientis philosophorum, impr. Aegyptiorum, (quorum *Phthas* fuit symbolum huius ignis elementaris ac naturalis, ut "Ηφαιστος et Vulcanus apud Graecos et Romanos, quorum tamen theologia mythica deinde ab illo igne ad artificialem, qui metallis fundendis parandisque adhibetur, delapsa est, et huius potius, quam illius rationem habuit) ac Graecorum, et quidem praecipue Orphicorum, Pythagoreorum, Stoicorum.²⁴ Sed de vul-

24. Cf. Cic. Acad. Quaest. IV, I, 3. Diog. Laert. VIII, 26.

37. Plutarch. de [placit.] philos. Iablonski Panth. Aeg. lib. I. c. 2.

gari potius igni, non de aethereo illo, vel natura aetherea et ignea, quae animae mundi tribuebatur, cogitasse poetam, ex v. 85. intelligitur. *Violari autem aut pollui* dicebantur omnia ea, quae vel in alienum nefariumque adhibebantur usum, vel a rebus hominibusque scelestis et aut physice aut moraliter impuris contingebantur, in primis res sacrae, (ignis vero Vestae et Vulcano sacer erat) et *elementa*, aëris, aqua et ignis, quibus res impurae purgari lustrarique solebant et ex quibus omnia credebantur nata esse, unde etiam inter res sacras habebantur.²⁵ Huc spectat locus notiss. Cic. Rosc. Am. c. 26. de parricidis. Farnabius laudavit verba Persae illius in epigr. Dioscorid. Anthol. lib. III. c. 13. μηδὲ μιήνης Πῦρ ἐπ' ἔμοι. — 85. v. ad IV, 133. Verba autem h. l. languere videntur, vel intempestivum doctrinae ostentandae studium prodere. Sed poeta forte fabulam illam omnemque simul veterum doctrinam de morali rerumque sacrarum pollutione, de clementis, tamquam rebus sacris, e quibus omnia sint nata et quibus lustratio fiat, forsitan et de igne aethereo, h. l. ridere voluit. Faceta certe sunt verba, *elemento gratulator*, (h. e. igni, quod non violatus sit) *et te*, Volusi, mecum *exsultare reor*: multo autem facetiora, si Volusius fuit philosophus vel imbutus certe opinionibus illis.

87 — 92. Quis talia fieri posse sibi persuadeat, nisi ex historia constaret, quoad progredi queat inhumanitas et furor mentis, caeco religionis ardore incensae? *Sustinere* dicitur, qui potest aliquid ferre et deinde ab animo suo impetrare, (*sich überwinden, sich entschliessen*) hinc audere, vel valere. Conf. XIV, 127. Verbum aptissimum tali facinori, cuius perpetrandi consilium non nisi ab eo capi potest, qui omnem exuit humanitatem et promtae est audaciae ad omnia, quae vel praeter naturam sunt et fiunt.

T. I. p. 44 — 52. Herrmanni
Mythol. T. II. p. 5. 6. et 398 seq.

25. Cf. Heyne ad Virg. Aen. III, 254. VI, 740 seq. et VII,
Heyne Exc. XIII. ad Virg. Aen. 114.

89. *Nam* spectat ad *qui* v. 87. quod pro *quicunque* positum. 90. *Prima gula*, h. e. qui primus gustavit talem cibum devoravitque carnem humanam.

93 seq. Quanta sit immanitas Aegyptiorum, ostenditur nunc comparatione eorum cum Vasconibus vel Calaguritanis, v. 115 — 123. cum incolis Chersonesi Tauricae, hospites Dianaee immolantibus, et v. 124 — 128. cum Cimbbris aliisque feris populis. Cf. ad XIV, 265 seq. *Vascones* populus Hispaniae Tarragonensis, ad Pyrenaei radices, in hodierna Catalonia et Navarraeo regno: a quibus oriundi *Vascones*, qui partem Galliae Aquitanicae, ab ipsis *Cascogne* dictam, occuparunt. Illorum, non horum, urbs olim eximia fuit *Calaguris*,²⁶ ultra Iberum sita et in dextra eius ripa, Quintiliani patria, (hod. *Calahorra* in Nova Castilia) quae diversa est ab oppidulo eiusdem nominis cis Iberum, quod nunc *Loarre* (in Valencia) dicitur. Illa *Calaguris*, de qua h. l. sermo est, (quod ex v. 108. intelligitur) *Nascica*, haec *Fibularensis* cognominatur Plin. III, 3. et al. Cf. Cellar. Notit. orb. ant. T. I. p. 89 seq. Illius incolae olim a Cn. Pompeio obsessi dira fame urgebantur et, ut fidem Sertorio datam praestarent, uxores liberosque suos comedisse traduntur. v. Valer. Max. VII, 6. ext. 2. et 3. qui eorum et simile Numantinorum facinus tamquam summum feritatis notat exemplum, in quo nulla sit necessitatis excusatio, quum sic vivere necesse non sit, quibus mori licet. Neque illud probat Iuvenalis v. 94 — 106. sed recte docet, necessitatem famemque Calaguritanis iustiorem certe excusationem dare, quam solam feritatem et odium Tentyritis, et v. 106 — 112. sapientiam Stoicorum a gente tam barbara, quam antiqua, minus requiri posse, quam ab ea, quae his temporibus vivat, quibus literae Graecorum Romanorumque in omnes terras sparsae sint. — ut *fama* est: cui poeta vix fidem habuisse videtur. *alimentis talibus*, carne humana. 94. *animas*, vitam, ut

26. ita in numis et inscriptis, *lagoria*, *Calagurria*, de quo v. ut et Strab. III. p. 111. vocatur, Duker. ad Flor. III, 22, 9. et ad non *Calagurris*, *Calagurus*, Ca- Liv. Epit. XCIII. ubi et cf. Drak.

VI, 501. et IX, 122. sed cum vi repetitur. : 95. *Fortunae invidia* dicitur secundum priscorum hominum loquendi et cogitandi rationem, qua Fortuna Diique nimium felicibus hominum rebus invidere credebantur. *bellorum ultima*, extrema, summa pericula ac mala, ut *belli subita vel fortuita, extrema et omnia fere adiectiva neutra*, quae a poetis pro substantivis ponuntur vel ita, ut sive haec supplenda, sive illa his acommodanda sint. 97. *quod nunc agitur*, a me memoratur, de quo nunc loquor. 98. *cibi, ἀνθρωποφαγίας* Calaguritanorum. *gens*, Vascones s. Calaguritani. 98 seq. Similia traduntur de Saguntiniis, Numantinis et aliis. Cf. Ovid. Met. VIII, 799 seq. Sil. II, 461 — 474. et Claud. b. Gildon. v. 21 seq. *quidquid cogebat sc. edere.* 100. *vacui ventris furor*, ut *improba ventris rabies* ap. Virg. Aen. II, 356. Cf. Athen. X, 1. (3.) p. 412. — 101. *maciem et tenues artus, ἵσχνιασμὸν τοῦ σώματος*, attenuationem corporis, alimenterum inopia contractam. (Conf. Spanh. ad Callim. H. in Cer. v. 94.) — 102. *Membra aliena*, h. e. aliorum hominum, ut *sua*, uxorum liberorumque, quin et *sui ipsorum*, ut ap. Ovid. Met. VIII, 877. *Ipse suos artus lacero divellere morsu Coepit et infelix minuendo corpus alebat*: quo nihil dirius fingi potest. *parati esse*, edere, ad edenda. 104. Conf. Var. Lect. 105. 106. Non poterat gravius exprimi miseratio, qua digni videntur Calaguritani.

106 — 112. Nos quidem Romanos meliora docuit philosophia, impr. Zenonis, h. e. Stoicorum, scil. *non omnia*, sed *quaedam* tantum pro *vita tuenda facienda esse*, et quidem non nisi ea, quae honesta essent, adeoque Calaguritanis moriendum potius suisse, quam vitam ratione tam inhonesta et impia producendam. Haec Zenonis *praecepta* etiam VII, 83. 84. inculcantur et passim a Stoicis, v. c. a Sen. Ep. XVII. LXX. et LXXII. et a Plin. XXVIII, 1. s. 2. (*Vitam quidem non adeo expetendam censemus, ut quoquo modo trahenda sit.* *Quisquis es talis, aequem moriere;* etiam *quum obscoenus rixeris aut nefandus.*

*Quapropter hoc primum quisque in remediiis animi sui habeat: Ex omnibus bonis, quae homini tribuit natura, nullum melius esse tempestiva morte, idque in ea optimum, quod illam sibi quisque praestare possit.) Conf. ad v. 93. et ad VIII, 83. Zeno Stoicae sectae auctor, qui, quod honestum esset, id summum et solum bonum esse dicebat; SCHOL. 108. Sed Cantaber unde Stoicus esse vel fieri poterat, h. e. unde Vascones et Calaguritani, gens barbara et rufa, Stoicæ philosophiae praecepta discere poterant? *Cantaber* (poet. pro *Cantabri*) Hispaniæ septentrionalis fera et bellicosissima gens, (in hodierna Biscaia) Vasconibus finitima, unde pro his h. l. ponitur. 109. Q. Caecilius Metellus Pius, Q. Metelli Numidici filius, qui contra Sertorium cum Cn. Pompeio bellum gessit, in quo Calaguris, Lau-ron, Pallantia aliaque Hispaniae oppida obsessa sunt.²⁷ antiqui, qui aetate antiqua, veteri aeo vixit; non, quod vulgo putant, antiquo genere orti, vel post quem alii floruerunt Metelli, vel denique gravis aetate, (ut antiquus *Butes* ap. Virg. Aen. IX, 647.) ut poeta respexisse videri possit ad faceta Sertorii verba, in concione militum dicta: *Puerum hunc (Pompeium) ego quidem, nisi anus illa (Metellus) supervenisset, verberibus castigatum Romam misissem.* (v. Plut. in Sertor. Opp. T. I. p. 578, ed. Frst.)*

110 seq. Nostris temporibus, quae contra humanitatem peccantur, non amplius ignorantia vel feritate excusari possint: nam *totus* iam *orbis terrarum* (addere debuisset, quantum quidem nobis, Romanis, cognitus est) *habet Graias nostrasque, Romanas, Athenas*, h. e. literas. Literae artesque liberales dicuntur *Athenae*, ut schola, ubi docentur, *Athenaeum*, quoniam in illa urbe potissimum floruere: unde Thucydidi ea dicitur παιδευσις τῆς Ἑλλάδος, Diodoro κοινὸν παιδευτήριον πάντων ἀνθρώπων et

²⁷. Cf. Appian. b. Hisp. c. 101. III, 22. Plut. in vit. Sertorii et et Civil. I, 97. 108—115. Flor. Pompeii.

Ciceroni (pro Flacco c. 26.) *urbs, unde humanitas; doctrina, religio, fruges, iura, leges ortae atque in omnes terras distributae putantur.* Simili autem orationis colore poeta III, 62. dixit: *Syrus in Tiberim defluxit Orontes.* 111. Eloquentia aliaeque artes liberales ex Italia in Galliam et inde in Britanniam transierunt. De Britannis v. Tac. in vita Agricolae, eorum praesidis c. 21. De *Gallia facunda* v. ad I, 44. et VII, 148. — 112. Facete haec et ὑπερβολικῶς dicta. *Thule* extremi septentrionis insula, veteribus ignota, quorum alii insulas Shetlandicas, Britanniae a septentrione obiectas, alii Scandinaviae penins. (Sueciam et Norvegiam), alii denique Islandiam intellexisse putantur.²⁸ *iam loquitur et cogitat.*

113. *populus ille*, Vascones, Calaguritani. *et tale quid*, tale facinus, *excusat Saguntus*, par Calaguritanis *virtute atque fide*, (Sertorio ipsisque eius cineribus praestita, de quo v. ad v. 93.) *sed maior clade*: nam Saguntus expugnata ab Hannibale et excisa, postquam incolae ex desperatione in rabiem versi se coniecerant in rogam vel invicem iugulaverant, (v. Sil. I, 296. — II, 695. Liv. XXI, 5 — 15. Polyb. III, 17.) Calaguritani autem obsidione liberati. (v. Liv. Epit. 93. et Appian. bell. civ. I, 112.) Vulgo exponunt: *par virtute atque fide* Sagunto, quae tamen urbs maiore clade fuit. — 115 seq. Calaguritanis et Saguntinis si non iustum, certe aliquam excusationem et veniam dant obsidio, fames, *virtus et fides*: sed *quid excusat tale facinus*, vel Tentirritae commiserunt? quid horum sceleri potest praetendi? an speciosum nomen religionis? Nam saepius olim *Religio* peperit

²⁸ Cf. Plin. Ep. IV, 16. Isidor. Etymol. XIV. Priscian. in Perieg. Ill. Voss ad Virg. Ge. I, 30. Dictz. ad Mel. III, 6. p. 57. Schwedische Bibliothek P. I. §. 12. p. 22 seq. Schlözer Allgem. Nord. Gesch. (s. Allgem. Welthist. T. XXXI.)

p. 24. — 20. 62. 70. 160 seq. 201 seq. Dicuil de mensura orbis terrae ed. ab Athan. Walckenaer Paris. 1807. p. 29. Voss Unters. über Gegenst. der alten Gesch. p. 122.